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1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Ve své bakalářské práci se zabývám pracovními podmínkami v podniku na

výrobu předizolovaného potrubí v Praze 9 – Třeboradicích. Předizolované potrubí

se používá pro bezkanálový rozvod tepla či chladu. Polyuretanové izolaci je určen

rozsah dlouhodobých pracovních teplot od – 196 do 142 ºC při živnosti 30 let.

Pro výrobu předizolovaného potrubí se využívá zahraniční výrobní

technologie na výrobu předizolovaného potrubí rozvodných teplárenských soustav.

V zahraničí je tato technologie běžně užívána již cca 20 let (Finsko, Rakousko,

Maďarsko). Jedná se o osvědčenou, spolehlivou technologii, která jako izolační

materiál pro potrubí používá polyuretanovou pěnu (PUR). Výrobní proces je na

vysoké úrovni a je přínosem pro úsporu energie a materiálů. Dále je optimalizován

tak, aby docházelo k minimálním únikům médií do životního prostředí a

minimalizace odpadů.

Tímto způsobem izolované potrubí má lepší vlastnosti a umožní vedení

tepla s daleko menšími ztrátami. Zmenšením ztrát v tepelných soustavách dojde

následně k úsporám paliv a tím zároveň také ke snížení negativních vlivů na životní

prostředí způsobených spalováním fosilních paliv. Takto izolovaná potrubí již

nejsou kladena do železných betonových kanálů.

V současné době vyrábí podnik, který se nachází na okraji Prahy 9, potrubí o

délce 12 m, v nové výrobní hale – kde je zavedena nová technologie, je vyráběno

potrubí o délce 16 m, novou technologií je zde myšleno používání nadouvadla pro

vypěňování, kde je část vody nahrazena cyklopentanem.

Použitím nové technologie se zvýší tepelně izolační schopnosti výrobku a

jejich konkurence schopnost na trhu.
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2. CHARAKTERISTIKA PODNIKU

2.1 Umístění podniku

Podnik je tvořen dvěma mateřskými finskými společnostmi a 18

zahraničními dceřinými firmami v Evropě, Severní Americe a Asii, patří

z celosvětového hlediska mezi nejvýznamnější firmy v oblasti výroby a vývoje

plastových a předizolovaných potrubních systémů v České republice. Závod byl

vybudován v části bývalého areálu teplárny Třeboradice, na Praze 9. Provoz byl

zahájen v roce 1994. Celý areál teplárny je lokalizován mimo obytnou zástavbu na

okraji obce Třeboradice. Tato poloha podniku je plně opodstatněna s ohledem na

negativní dopad výrobních činností výrobny na své okolí jako hluk, zápach, prach

či dopad dopravy. V podniku je zaměstnáno cca 60 lidí z toho 38 v provozu a 22

v administrativě.

Obrázek č. 1 – administrativní budova podniku (www.fintherm.cz)
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2.2 Režim práce a odpočinku

Zaměstnanci ve většině případů dojíždí do podniku z okolních i

vzdálenějších obcí.

Pracovní směny jsou 8,5 hodinové, přičemž po čtyřech hodinách práce

následuje půlhodinová přestávka.

Práce je vykonávána v jednosměnném provozu, výjimečně v letním období

při zvýšených požadavcích odběratelů potrubí probíhá výroba potrubí na 2 směny.

2.3 Výrobní prostory podniku

Podnik má k dispozici tyto prostory: výrobní haly, sklady izokyanátu a

polyolu, administrativní zázemí, sanitární zařízení (oddělené dle pohlaví - šatny,

umývárny, WC) denní místnost, kuchyňka. Dále místnost pro údržbu, sklad

výrobků a manipulační dvůr s parkovištěm.

3. POPIS VÝROBNÍ TECHNOLOGIE

Technologie výroby dovoluje izolovat přímé potrubí (kusy o délce 6 -16 m a

průměru dle potřeby) i izolaci obloukových částí. Oblouky potrubí o menších

poloměrech se ohýbají na ohýbačce a větší oblouky se svařují. Také se připravují

ocelové příruby pro uzávěry.

Svařování je prováděno v ochranné atmosféře argonu či oxidu uhličitého.

Sklad lahví stlačených plynů je řešen venkovním otevřeným přístřeškem

umístěným vedle výrobní haly.

Příprava plastových ochranných obalů pro oblouky z PE trub se provádí

řezáním pásovou pilou a odbočky pro oblouky se vrtají. Oblouky se svařují teplem

a tlakem. Při procesu předizolace potrubí PUR pěnou vznikají odpadní produkty

zejména v pevném stavu.
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Pevné odpady jsou shromažďovány v sudech nebo kontejnerech a následně se

likvidují ve spalovně či na skládce nebezpečných odpadů.

3.1 Stávající technologický proces

Pro výrobu předizolovaného potrubí se využívá již dříve zmiňovaná

zahraniční výrobní technologie pro výrobu předizolovaného potrubí rozvodných

teplárenských soustav, která je v zahraničí běžně užívána již cca 20 let. Výrobní

systém je na vysoké úrovni a je přínosem pro úsporu energie a materiálů.

Používanými materiály jsou dovezené výrobky firmy Shell Urethane

Chemicals. Základem je Caradate 30, což je směs izokyanátů s hlavní složkou

difenylmetan 4,4 diisokyanátem. Další reakční složkou je Caradol, který se skládá

z polyeterických alkoholů. Katalyzátorem je Dime 6 catalist, jedná se o

dimetylcyklohexylamin. Jako stabilizátor je používán výrobek firmy

TH.GOLDSCHIMDT AG – Tegostab B 8404 (polyester – modified polysiloxan) –

silikonový olej. Pro vypěňování je použito oxidu uhličitého, který vzniká za

přítomnosti vody.

Jednotlivé kapalné složky jsou skladovány v tancích pod přístřeškem

umístěným vedle výrobní haly. Objem zásobníků polyolu a izokyanátu je cca 30 m3

a teplota v zásobnících je udržována nad 15 ºC. Pro mísení směsi se používá mísící

uzavřený zásobník, odkud se směs čerpá do technologické linky umístěné ve

výrobní hale.

Pod skladovacími nádržemi je umístěna záchytná jímka pro zachycení

úniků. Tato jímka je vytvořena tak, aby nemohlo dojít k nátoku dešťových vod

z okolních ploch, je bezodtoková a izolovaná proti možnosti úniku médií do půdy.

Izolační materiál se vytváří mísením alkoholů a izokyanátů za přítomnosti

vody, katalyzátoru a stabilizátoru. Při procesu se vytváří oxid uhličitý, kterým je

polyuretan vypěňován. Výsledkem je tvrdá polyuretanová pěna s vlastnostmi, které

odpovídají požadavkům na tepelnou izolaci potrubí používaných pro rozvody tepla

a chladu. Na výrobní lince je nastřikávacími hubicemi dopravena směs komponent

PUR pěny do mezikruží potrubí a následně dochází k vypěnění.
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Tvrzená PUR pěna má oproti běžným tepelně izolačním materiálům lepší izolační

vlastnosti, je mechanicky odolná a tvrdá, málo nasákavá a velmi dobře přilnavá.

Pro vznik tvrdých PUR pěn se používají vícefunkční alkoholy s technickým názvem

polyoly. Reakcí polyolu s dvojfunkčním izokyanátem vzniká trojrozměrná

struktura, tj. tuhá hmota. Takto vytvořená izolační vrstva je podstatně tenčí a jako

vnější obaly dovoluje použít pouze lehkostěnné plastové trubky (bez dalších

izolačních či obalových materiálů). Obě reakce jsou exotermní a probíhají poměrně

rychle. Proto se aktivní složky – polyol s izokyanátem – mísí těsně před vlastním

vypěňováním ve speciální hubici, do které jsou dopravovány pod vysokým tlakem

pomocí speciálních čerpadel z provozních zásobníků. Napěnění je dosahováno

přídavkem vody, která hydrolyzuje koncové izokyanátové skupiny za vzniku

aminové skupiny a oxidu uhličitého, který způsobuje vlastní napěnění. Tato

metoda je používána u stávající výrobní technologie.

Několik let je již využívána nová technologie, spočívající v nahrazení části

vody cyklopentanem, jehož páry při procesu budou nahrazovat oxid uhličitý.

Většina par cyklopentanu zůstává, stejně jako dříve oxid uhličitý, uzavřena

v buňkách pěnové hmoty.

3.2 Nová technologie

Při zavedení nového způsobu vypěňování, v nedávné době, je k vytváření a

naplnění buněk tvořících pěnu používán cyklopentan jako nadouvadlo.

Proces vzniku pěny zůstává stejný, páry cyklopentanu jsou uzavřeny

v pěnové hmotě a jejich únik do ovzduší je minimální. Cyklopentan je do pěny


[…]

Praha 9, 190 21 na oddělení hygieny práce.
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Příloha č. 2 – Rozhodnutí HSHMP

HYGIENICKÁ STANICE HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Rytířská 12, pošt.schr.203, 110 01 Praha 1

Pobočka Praha-sever, Měšická 646, 190 21 Praha 9
Telefon: Telefon: 286 883 001, 286 891 895, 286 886 990, Fax: 286884450

e-mail::hygienap9prace@zris.mepnet.cz, hygienap9praceas@zris.mepnet.cz,
hygienap9praceas2@zris.mepnet.cz

Č.j.1122a/05/P-S/HP/Dr.Flor.
V Praze dne: 08.04.2005

FinTherm Praha - KWH Pipe a.s.
Za tratí 197
19000 Praha-Čakovice

Rozhodnutí
V řízení podle § 82 odst. 2 písm. c) zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a
o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, rozhodla
Hygienická stanice hl. m. Prahy jako příslušný správní úřad takto:

U zaměstnavatele FinTherm Praha - KWH Pipe a.s., Za tratí 197, Praha-Čakovice se
podle § 37 odst. 1 a 2 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

z a ř a z u j e

práce do kategorií takto:

FinTherm Praha - KWP PIPE a.s., Za tratí 197, Praha 9-Třeboradice x)
- svářecí boxy

Označení Název práce Kategorie práce
001 svářeč v ochranné atmosféře 3

V řízení podle § 82 odst. 2 písm. e) zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, rozhodla Hygienická stanice hl. m. Prahy jako příslušný
správní úřad takto:

U zaměstnavatele FinTherm Praha - KWH Pipe a.s., Za tratí 197, Praha-Čakovice se

s t a n o v u j í

pro výkon rizikových prací následující minimální rozsah a termíny sledování faktorů pracovních
podmínek

FinTherm Praha - KWP PIPE a.s., Za tratí 197, Praha 9-Třeboradice x)
- svářecí boxy

Označení Název práce Název faktoru Termín

001
svářeč v ochranné

atmosféře
Hluk 1 x za 3 roky

a minimální náplně a termíny lékařských preventivních prohlídek osob, které
vykonávají rizikové práce takto:

Ultrafialové záření Termín periodické prohlídky
001 svářeč v ochranné 1krát za 2 roky
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atmosféře
Vstupní prohlídka : základní vyšetření se zaměřením na kůži
Periodická prohlídka: základní vyšetření se zaměřením na kůži
Výstupní prohlídka : vyšetření v rozsahu periodické prohlídky

Zraková zátěž Termín periodické prohlídky

001
svářeč v ochranné

atmosféře
1krát za 2 roky

Vstupní prohlídka : základní vyšetření, oční vyšetření oftalmologem
Periodická prohlídka: základní vyšetření, oční vyšetření oftalmologem
Výstupní prohlídka : vyšetření v rozsahu periodické prohlídky

Hluk Termín periodické prohlídky

001
svářeč v ochranné

atmosféře
1 krát za 2 roky , mladší 21 let 1krát za 1/2 roku

Vstupní prohlídka : základní vyšetření, vyšetření sluchu šepotem a hlasitou řečí, otoskopické vyšetření,
prahová tónová audiometrie (se zhodnocením sluchové ztráty dle Fowlera)
Periodická prohlídka: základní vyšetření, otoskopické vyšetření,vyšetření sluchu šepotem a hlasitou řečí,
prahová tónová audiometrie (se zhodnocením sluchové ztráty dle Fowlera)
Výstupní prohlídka : vyšetření v rozsahu periodické prohlídky

Odůvodnění:

FinTherm Praha - KWP PIPE a.s., Za tratí 197, Praha 9-Třeboradice x)
- svářecí boxy

Označení Název práce Faktory pracovních podmínek - kategorie Kategorie práce

001
svářeč v ochranné

atmosféře

Hluk - kategorie faktoru - 3

výsledná kat. - 3 Zraková zátěž - kategorie faktoru - 3

Ultrafialové záření - kategorie faktoru - 3

Orgán ochrany veřejného zdraví nechal provést opakované měření hluku na pracovišti svářečů ve Vaší
společnosti Zdravotním ústavem se sídlem v Praze, Jasmínová 37, Praha 10-oddělením měření fyzikálních
faktorů prostředí z důvodu upřesnění chyby měření ve Vámi předloženém protokolu o měření hluku. Z
výsledků měření vyplynulo, že u svářečů v ochranné atmosféře se jednoznačně jedná o 3. kategorii - faktor
hluk. Na základlě výsledků měření oddělení hygienických expertíz KHS Jmk práce svářečů se zařazují dle
vyhl.MZ č.432/2003 Sb., pro zařazování prací do kategorií, do 3. kategorie, faktor - ultrafialové záření a
zraková zátěž. Protože práce zařazené do kategorie 3 jsou ve smyslu § 39 cit. zákona rizikové, stanovím v
jakých lhůtách je nutné provádět preventivní prohlídky pracovníků. Současně ruším rozhodnutí ze dne
12.3.2003, č.j. 4288/02/P O9/HP/Šám.

P O U Č E N Í :

Podle §53 a §54 zákona č. 71/1967 Sb. lze se proti tomuto rozhodnutí odvolat do 15-ti dnů
ode dne doručení k Ministerstvu zdravotnictví ČR, podáním u Hygienické stanice hl. m.
Prahy.

MUDr. Jiří Liška
vedoucí oddělení hygieny práce

pobočky Praha-sever