POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE*

3. Lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Eva Hanělová

Vedoucí práce: Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.

Název práce: Pracovní podmínky v podniku na výrobu předizolovaného potrubí

**Autor
posudku:**

(jméno, příjmení,
zaměstnavatel,
kontakt – e-mail,
telefon):

MUDr. Jana Malinová, 3. LF UK, jana.malinova@fnkv.cz

Oponent

Body

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

- 1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných výstupů práce...**

3

V bakalářské práci jsou komplexně hodnoceny pracovní podmínky z hlediska orgánu ochrany veřejného zdraví, podniku, který se zabývá výrobou předizolovaného potrubí.

- 2 Samostatnost zpracování, vhléd autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na praktické výstupy....**

3

Autorka se velmi dobře seznámila s problematikou technologie výroby předizolovaného potrubí a veškerou legislativou, která se týká ochrany zdraví zaměstnanců. Práce je zpracována z dostupné převážně české odborné literatury a je doplněna i o údaje z databáze hygienické stanice.

- 3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický i teoretický přínos práce...**

4

Cíl práce formulován, je i naplněn. Práce byla zvládnuta samostatně. Prezentace výsledků by bylo vhodné uvést i na mezikrajských seminářích hygieny práce.

- 4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy...**

4

Práce splňuje požadavky, na rozsah, grafickou úpravu i stylistickou úroveň, které jsou kladeny na bakalářské práce.

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

V jakém rozsahu jsou prováděny lékařské prohlídky u zaměstnanců (tzn. jaký typ, popř. laboratorní vyšetření je u zaměstnanců prováděno)?

Hodnocení celkem: *Doporučuji práci k obhajobě:*

Návrh klasifikace práce: *výborně*

Datum:

15.6.2015

Podpis:

* *nehodící se vymažte nebo škrtněte*

Doporučená klasifikace celkového hodnocení

Poznámka

BODY

KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka